

Herskind, Nina

Fra: Christensen, Niels
Sendt: 9. oktober 2008 17:41
Til: Lunde, Jes
Emne: Muslinger

Kære Jes,

Den seneste tids opmærksomhed omkring Miljøcenter Ålborgs initiativer og behandling af spørgsmål i relation til muslingefiskeri i Limfjorden har naturligvis givet mig anledning til en række overvejelser og konklusioner, som jeg jo også tidligere på forskellig måde har haft lejlighed til at nævne for dig.

Det er selvsagt af afgørende betydning, at vi fra Miljøministeriets side respekterer den gældende ansvars- og opgavefordeling på området og dermed Fødevarerministeriets myndighedskompetence, som er fastslået i lov om fiskeri og fiskeopdræt med seneste ændringer fra juni d.å. i forbindelse med habitatdirektivets implementering. Det seneste sagsforløb har desværre kunnet give anledning til tvivl herom, hvad jeg beklager, idet vi selvfølgelig ikke fra styrelsens side må bidrage hertil, ligesom det må forudsættes, at vi ikke fra styrelsens side aktivt medvirker til at skabe usikkerhed om det faglige grundlag, der ligger for en anden myndigheds sagsbehandling.

Dette indebærer naturligvis også, at vi ikke begiver os af med at karakterisere andre statslige myndigheders forvaltning. Da det nu er offentligt kendt, at du på et internt møde i juni d.å. har givet udtryk for, at muslingefiskeri i Natura 2000 områder efter Miljøcenter Ålborgs opfattelse bygger på ulovlige tilladelser, skal jeg for god ordens skyld bemærke, at styrelsen naturligvis må tage afstand fra dine udtalelser og dermed miljøcenterets opfattelse af ulovligheder.

Forløbet har gjort det klart, at det ikke er formålstjenligt eller hensigtsmæssigt, at vi på centrene udarbejder eller lader udarbejde konsekvensvurderinger, der drager konklusioner vedrørende andre myndigheders sagsbehandling, idet dette ikke er vores opgave, og vi ikke selv har de faglige kompetencer til at gennemføre konsekvensvurderinger i den påkrævede form. Jeg forudsætter selvfølgelig, at du er fuldt opmærksom på dette.

Det er således min opfattelse, at vi - når vi ikke selv besidder den faglige kompetence - skal anvende eksterne, universitære institutioner som faglige rådgivere, da vi derved sikrer os selv faglig legitimitet og ekspertise på højeste niveau som grundlag for myndighedsfunktionen. Det er jeg overbevist om er en rigtig og nødvendig arbejdsdeling.

I det aktuelle forløb vedrørende tildeling af tilladelser til muslingefiskeri i Limfjorden hviler afgørelserne på konkrete konsekvensvurderinger i forhold til Løgstør og Lovns Bredninger - som forudsat i lovgivningen - og udført af DTU Aqua. Jeg mener ikke, at vi som styrelse kan anfægte disse vurderinger, og det er derfor selvfølgelig uhensigtsmæssigt, at den faglige konsekvensvurdering fra Miljøcenter Ålborg af muslingefiskeri i Limfjordens habitatområder for "større lavvandede bugter og vige" nu bliver anvendt som grundlag for at drage en anden myndigheds sagsbehandling i tvivl.

Centerets konsekvensvurdering fra foråret i år er - som jeg ser den - i sin form og indhold af relativ generel karakter, udarbejdet før de konkrete konsekvensvurderinger forelå, og den kan derfor i sagens natur ikke tillægges vægt ved siden af de af DTU Aqua udarbejdede vurderinger i forhold til de pågældende habitatområder. Derfor synes jeg også, at det er beklageligt, at de aktuelle diskussioner i offentligheden kører på den måde, de gør. Det er der ingen, der kan have interesse i.

Jeg vil tage initiativ til, at vi får lejlighed til at drøfte de fremadrettede perspektiver af forløbet i denne sag.

Med venlig hilsen

Niels

Niels Christensen
Direktør
By- og Landskabsstyrelsen
Dir. tlf. (+45)72 54 47 11
E-mail: nichr@blst.dk